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NOTAT 
 
Forslag om flytning af specialiserede funktioner inden for 
lungemedicin fra Regionshospitalet Skive til Regionshospitalet 
Viborg 
 
Forretningsudvalget besluttede på møde den 14. august 2020 at 
udsætte sagen vedr. forslag om flytning af specialiserede funktioner 
inden for lungemedicin fra Regionshospitalet Skive til 
Regionshospitalet Viborg med henblik på at få uddybet baggrunden 
for forslaget om flytningen yderligere.  
 
Dette notat redegør for baggrunden for anbefalingen om at flytte de 
specialiserede funktioner inden for lungemedicin til Regionshospitalet 
Viborg ift. hhv. patienthensyn og faglige hensyn, herunder hensyn til 
regionens specialeplanlægning. Endelig redegøres for historikken 
omkring beslutningen om at integrere den lungemedicinske afdeling 
fra Regionshospitalet Skive i den medicinske afdeling på 
Regionshospitalet Viborg. 
 
Kort om funktionerne 
Forslaget om flytning af specialiserede funktioner vedrører fire 
specialiserede funktioner: 

1. Lungecancerudredning (regionsfunktion) 
Funktionen angår størstedelen (ca. 1100) af de ca. 1750 
ambulante undersøgelser og behandlinger, der ønskes flyttet 
til RH Viborg. Udredningen sker i henhold til 
Sundhedsstyrelsens pakkeforløb og i tæt samarbejde med 
flere specialer i Regionshospitalet Viborg (anæstesiologi, 
radiologi, patologi) samt med AUH via multidisciplinære 
konferencer. 
 

2. Svær astma (regionsfunktion i formaliseret samarbejde med 
AUH) 
Funktionen angår ca. 500 ambulante undersøgelser og 
behandlinger årligt.  
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3. Tuberkulose (kontrol af behandling og smitteopsporing, regionsfunktion i formaliseret 
samarbejde med AUH) 
Funktionen angår ca. 150–200 ambulante undersøgelser og behandlinger årligt. 
 

4. Sjældne interstitielle lungesygdomme (kontrol og behandling af sikker idiopatisk 
lungefribrose, højt specialiseret funktion i formaliseret samarbejde med AUH) 
Den højt specialiserede funktion varetages i tæt samarbejde med AUH. Det er ret få 
patienter, der udredes ambulant i Regionshospitalet Skive. 

 
Medicinsk Afdeling har 6 lungemedicinske speciallæger og en række sygeplejersker med 
specialiserede kompetencer på lungeområdet. Alle læger og sygeplejersker, der varetager 
funktioner i Lungeklinikken på Regionshospitalet Skive, er ansat i Medicinsk Afdeling på 
Regionshospitalet Viborg, og er fuldt integreret både fagligt og organisatorisk i afdelingen, og 
varetager funktioner både på Regionshospitalet Viborg og Regionshospitalet Skive. 
 
Patienthensyn 
Forslaget om flytning af de specialiserede funktioner har bl.a. til formål at sikre bedre forløb 
for patienterne med færre overgange og mindre opsplittede forløb, samt muligheden for at 
samle flere undersøgelser/besøg på samme dag.  
 
Lungecancerudredning 
I en lungecancerudredning kan indgå bl.a. bronkoskopi, lungebiopsi, EBUS/EUS og PET-CT. 
Disse undersøgelser foregår i dag i Regionshospitalet Viborg, da der ikke er det fornødne 
udstyr og faciliteter i Regionshospitalet Skive.  
Derudover skal der være umiddelbar adgang til anæstesi-beredskab og mulighed for generel 
anæstesi. Ved komplikationer under/lige efter undersøgelserne, skal patienten indlægges i et 
medicinsk sengeafsnit eller på Intensiv. 
 
Dette betyder, at patienterne i dag har et opsplittet udredningsforløb med nogle besøg på 
Regionshospitalet Skive, mens andre undersøgelser foretages på Regionshospitalet Viborg for 
at sikre ekspertise og faciliteter fra andre specialer. 
 
Det vil give patienterne et mere sammenhængende og hurtigere udredningsforløb, hvis hele 
forløbet kan foregå på Regionshospitalet Viborg med mulighed for at samle visse 
besøg/undersøgelser på samme dag. 
 
I visse patientforløb kan der også blive brug for indlæggelse senere i behandlingsforløbet. Da 
der ikke er medicinske sengepladser på Regionshospitalet Skive, sker indlæggelser i 
Akutafdelingen eller Medicinsk Afdeling på Regionshospitalet Viborg.  
 
Svær astma 
I tilfælde af svære astmaanfald kan indlæggelse blive nødvendigt. Da der ikke er medicinske 
sengepladser på Regionshospitalet Skive, sker indlæggelser i Akutafdelingen eller Medicinsk 
Afdeling på Regionshospitalet Viborg. Patienter med behov for indlæggelse vil kunne opleve 
større helhed i forløbene, hvis den ambulante behandling samles med sengeafsnittet på 
Regionshospitalet Viborg, så både ambulante besøg og indlæggelser kan foregå samme sted.  
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Tuberkulose 
Patienter smittet med tuberkulose kan have længere indlæggelsesforløb i isolation så længe 
der er smitterisiko. Da der ikke er medicinske sengepladser på Regionshospitalet Skive, sker 
indlæggelser i Medicinsk Afdeling på Regionshospitalet Viborg. Patienter med behov for 
indlæggelse vil kunne opleve større helhed i forløbene, hvis den ambulante behandling samles 
med sengeafsnittet på Regionshospitalet Viborg, så både ambulante besøg og indlæggelser 
kan foregå samme sted.   
 
Sjældne interstitielle lungesygdomme  
Der er ganske få patienter inden for funktionen, som ses ambulant på Regionshospitalet Skive. 
Disse patienter vil dog kunne opleve større helhed i forløbene, hvis ambulante besøg og akutte 
indlæggelser kan foregå samme sted på Regionshospitalet Viborg. 
 
Faglige hensyn 
Foruden patienthensyn er der en række faglige hensyn som tilgodeses ved en flytning af de 
specialiserede funktioner til Regionshospitalet Viborg. Dels er der er række hensyn ift. at 
kunne overholde Sundhedsstyrelsens specialeplan, dels en række faglige hensyn ift. 
planlægning og robusthed i det lungemedicinske speciale på Regionshospitalet Viborg.  
 
Det lungemedicinske speciales betydning for akuthospitalet 
Det lungemedicinske speciale er af meget stor betydning for udredning og behandling af akutte 
patienter, hvor en stor del ofte har vejrtrækningsproblemer som følge af KOL, astma, 
luftvejsinfektioner m.v. eller luftvejsproblemer i tilknytning til anden sygdom. Læger og 
sygeplejersker med lungemedicinske kompetencer er derfor af afgørende betydning for 
akuthospitalet i RH Viborg.  
Dette er blevet særligt tydeligt i forbindelse med covid-19 og som konsekvens heraf er 
isolationssengene til covid-19- patienter netop placeret i det lungemedicinske sengeafsnit. 
 
Sundhedsstyrelsens krav til specialiserede funktioner 
Formålet med specialeplanen ifølge Sundhedsstyrelsen er at sikre høj faglig kvalitet i 
behandlingen og helhed i patientforløbene. Specialiserede funktioner i et speciale bør ifølge 
Sundhedsstyrelsen så vidt muligt samles på få hospitaler for at sikre det faglige miljø. 
 
Hospitaler med specialiserede funktioner skal have en tilstrækkelig kapacitet og robusthed 
mht. bemanding, og skal sikre at der samarbejdes med andre specialer, hvor det er relevant, 
samt at der er adgang til andre specialers ekspertise og faciliteter.  
 
Sundhedsstyrelsens godkendelser til varetagelse af bestemte specialfunktioner er 
matrikelbaseret, hvilket vil sige at alle godkendelser gives til specifikke hospitalsmatrikler, ikke 
hospitalsenheder.  
Sundhedsstyrelsen godkender sædvanligvis varetagelse af regionsfunktioner 1-3 steder i hver 
region, afhængig af regionens patientunderlag og lokale forhold, mens højt specialiserede 
funktioner typisk godkendes til varetagelse på sygehuse 1-3 steder i landet. 
 
Herunder gennemgås hvorfor det i relation til specialeplanen anbefales, at flytte de 
specialiserede funktioner inden for lungemedicin til Viborg. 
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Lungecancerudredning 
Som beskrevet under afsnittet om patienthensyn kan der indgå en række undersøgelser i en 
udredning for lungecancer. Disse er afhængige af udstyr og faciliteter, som ikke er til stede på 
Regionshospitalet i Skive. Derudover er der ikke i Regionshospitalet Skive umiddelbar adgang 
til anæstesiberedskab. Hvis der sker komplikationer under eller lige efter undersøgelserne skal 
patienten indlægges i et medicinsk sengeafsnit eller på intensiv, hvilket også kun kan ske på 
Regionshospitalet Viborg, da der ikke er et medicinsk sengeafsnit på Regionshospitalet i Skive.  
 
Svær astma 
Tilsvarende lungecancer indlægges patienter med svære astmaanfald på Regionshospitalet 
Viborg, da der ikke er et medicinsk sengeafsnit på Regionshospitalet Skive.  
 
Tuberkulose (kontrol af behandling og smitteopsporing) 
I dag foregår den ambulante udredning, smitteopsporing samt kontrolbesøg på 
Regionshospitalet Skive. I en del af diagnosticeringen indgår bronkoskopi og som beskrevet 
tidligere under Lungecancerudredning foregår det i dag på Regionshospitalet Viborg, da der er 
behov for umiddelbar adgang til anæstesiologisk beredskab og mulighed for generel anæstesi. 
Udredning og smitteopsporing skal ifølge specialeplanen ske i samarbejde med 
infektionsmediciner på Regionshospitalet Viborg eller AUH. Dette sker ved konferencer og/eller 
ved tilsyn til indlagte patienter på Regionshospitalet Viborg. 
 
Patienter med tuberkulose kan have længere indlæggelsesforløb i isolation, så længe der er 
smitterisiko. Som beskrevet ift. lungecancerudredning og svær astma bliver disse indlagt på 
Regionshospitalet Viborg, da der ikke er et medicinsk sengeafsnit på Regionshospitalet Skive.  
 
Sjældne interstitielle lungesygdomme 
Den højt specialiserede funktion varetages i tæt samarbejde med Aarhus Universitetshospital, 
og godkendelsen til varetagelse på Regionshospitalet Viborg vedrører kun kontrol og 
behandling af sikker idiopatisk lungefibrose. Ved behov for akutte indlæggelser indlægges 
patienterne i Akutafdelingen på Regionshospitalet Viborg. Patienterne indlægges aldrig elektivt 
i Hospitalsenhed Midt.  
 
Historik 
I Akutplanen for 2007 fremgår det, at "Der er behov for at integrere den nuværende 
lungemedicinske afdeling i Regionshospitalet Skive i medicinsk afdeling, Regionshospitalet 
Viborg, når der bygningsmæssigt er mulighed herfor".  
 
Beslutningen om integrationen blev beskrevet igen i regionens Hospitalsplan fra 2008. 
 
Flytning af lungemedicin til Regionshospitalet Viborg blev endvidere indarbejdet i 
plangrundlaget for Kvalitetsfondsprojektet ved Regionshospitalet Viborg. De lungemedicinske 
sengepladser blev flyttet til Regionshospitalet Viborg i 2010. I efterfølgende budgetforlig og 
spareplaner fremgår det, at der bl.a. vil være kronikerambulatorier i Regionshospitalet Skive i 
tilknytning til Skive Sundhedshus – det omfatter også det lungemedicinske område. 
 
På baggrund af ovennævnte søgte Region Midtjylland ved specialeplanen i januar 2016 om, at 
de specialiserede lungefunktioner blev varetaget på RH Viborg efter godkendelse i regionsrådet 
i december 2015. Af ansøgningen fremgik: "Den ambulante funktion inden for lungemedicin er 
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midlertidigt placeret på matriklen Regionshospitalet Skive, indtil nyt Akutcenter står klar ved 
Regionshospitalet Viborg".   
Sundhedsstyrelsen har, i overensstemmelse med regionens ansøgning, godkendt funktionerne 
til varetagelse på Regionshospitalet Viborg.  
 
Sundhedsstyrelsen laver hvert år opfølgninger på specialeplanen, hvor styrelsen kontrollerer, 
at specialiserede funktioner varetages i overensstemmelse med kravene og godkendelserne i 
specialeplanen.  
I forbindelse med opfølgningen på specialeplanen for 2017 påpegede Sundhedsstyrelsen den 
20. december 2018, "at Regionshospitalet Skive ikke må varetage funktionen, da der til trods 
for Lungeklinikkens organisatoriske og faglige forankring i Medicinsk Afdeling på 
Regionshospitalet Viborg er tale om to forskellige matrikler. Det indskærpes derfor, at 
specialeplanen skal overholdes."  
 
Den 26. september 2019 bemærkede Sundhedsstyrelsen i forbindelse med opfølgningen på 
specialeplanen for 2018, "at Styrelsen også sidste år påpegede, at specialeplanen skulle 
overholdes, og henstiller endnu en gang til, at gældende specialeplan overholdes." 
 
På disse henvendelser svarede Region Midtjylland henholdsvis den 11. januar 2019 og den 12. 
november 2019, at funktionen er placeret i Skive, indtil det nye Akutcenter står klar ved 
Regionshospitalet Viborg. Lungeklinikken forventes flyttet i 2020. Det personale, der varetager 
funktionen på Regionshospitalet Skive, er ledelsesmæssigt og fagligt forankret i og er en 
fuldstændigt integreret del af Medicinsk Afdeling på Regionshospitalet Viborg. Region 
Midtjylland henviste endvidere til, at disse forhold indgik i Region Midtjyllands 
specialeansøgning af 12. januar 2016. 
 
Den 10. juni 2020 sendte Region Midtjylland en statusrapport vedr. varetagelse af 
specialfunktioner i 2019 til Sundhedsstyrelsen. Af Statusrapporten fremgik det vedr. 
lungesygdomme på Regionshospitalet Viborg, at "de regionsfunktioner, der varetages 
ambulant, varetages midlertidigt i Regionshospitalet Skive, men planlægges flyttet til 
Regionshospitalet Viborg ultimo 2020." Sundhedsstyrelsen tog dette til efterretning den 25. 
juni 2020. 
 


